9. « Vestris igitur et aliorum suffragiis propter imperfectum nostrum propensiis indigentes, universitatem vestram affectuose rogamus, hortamur attentius et requirimus confidenter, quantum assidua nos apud æterni Regis clementiam intercessione juvetis, humilitatem nostram sibi

devotis supplicationibus commendando, ut super nos gratia sue dona multipliciter, et rorem uberem solitae benignitatis effundat, ut actus nostros ad ipsum devotissime dirigentes, Ecclesiam suam, quam nobis committi voluit, salubriter regere, ac de universo ipsius grege nostrae vigilantiae credito curam gerere debitam, sicut expedit, valeamus. Nos vero stabiliter in animo gerimus vobis et vestris Ecclesiis benignis adesse praesidiis, ac ves- strum et earum profectum condignis favoribus pro movere. Dat. Laterani IX kal. Febr. Pont. nostri anno I.

40. Conceptas eadem verborum forma magna ex parte litteras ad Philippum regem Francorum misit, quem de Cœlestini abdicatione spontanea, suaque promotione certiorem fecit, atque ad collendam æquitatem, et Ecclesiam propugnandam est hortatus. Tum multis verborum officiis revocata in memoriam veteri, dum a Nicolao IV Sedis Apostolicæ missus in Gallias legatus fuit, animorum conjunctione, Apostolico ipsum studio complexurum est pollicitus¹: « Celsitudinem regiam rogamus et hortamur attente, ac obsecramus in Domino Jesu Christo, quatenus diligent meditacione considerans, quod judicium diligit regis honor, metas justitiae curiosus observes, illamque sincere diligere studeas, æquitatem non deserens, clementiam non omittens; et subjectus tibi populus copiosus in pacis pulchritudine sedeat, et in requie opulenta quiescat. Ecclesiam insuper matrem tuam et ipsius prælatos, nostri utique Salvatoris ministros, cæterasque personas Ecclesiasticas ejus obsequiis dedicatas; qui potius in illis regem cœlorum et dominum, per quem regnas et regeris, incessanter et solerter honorans, ipsos regii favoris ope confoveas, et in plenitudine libertatum, aliorumque snorum iurium efficaciter protegere studeas et tueri, siveque in iis, tanquam filius benedictionis et gratiae te geras et dirigas, quod claræ memoriae progenitores tuos, qui erga præfatam Ecclesiam summæ devotionis et reverentiae titulis, dum viverent, claruerunt, non solum imitari sollicite, sed etiam evidenter excedere dignoscari ad laudem et gloriam Dei Patris, et celebre magnumque tui honoris et nominis incrementum. De nobis autem ultiote patre benevolo et sincero, qui te in minori etiam officio constituti affectuose dileximus, et diligere non cessamus, spem certam, et fiduciam firmam gerens in tui et ejusdem regni negotiis, et opportunitatibus quæ occurant, ad nos recurrere non postponas. Nam in iis super quibus ex parte regia fuerimus requisiiti, libenter, quantum cum Deo poterimus, votis regiis annuemus, tuam et ejusdem regni prosperitatem omninodam, non solum studiis conservare sollicitis, sed etiam plenis augmentatione favoribus intendentes. Datum ut supra ».

41. *Cœlestini post suam abdicationem vita*

¹ Reg. post sup. Ep.

genus, et obitus miraculis illustratus. — At licet Bonifacius Catholicæ rei administrationem a se susceptam foto orbe vulgaret, haud tamen defuere⁴ pertinaces viri, qui ambigerent, initum ab ipso legibus Pontificatum, ac suadere tentaverint Petro Murrono, ut se tanquam Pontificem gereret, quorum impia consilia vir sanctissimus repulit. Bonitacins vero auxili ex illius fuga perquisitum diligentissime ad se deduci jussit; quæ pluribus Petrus de Aliaco cardinalis enarrat, ex quo nonnulla memoria et admiratione dignissima repetemus: « Propere misit post eum camerarium sumum, et abbatem Cassinensem, qui eum reperientes in cella rogarerunt, ut ad papam cito rediret, ne ejus indignationem incurreret. Ipse vero protestationem allegans, quam ante renuntiationem fecerat, supplex orabat ut summis Pontifex eum in solitudine pacifice vivere permetteret, pollicitus se nulli hominum, nisi solis suis fratribus, locuturum. Qua promissione recepta, camerarius ista papæ relaturus discessit: sed ecce aliis supervenit muntius Apostolicus, litteras camerario deferens, ut absque mora virum sanctum, etiam involuntarium, reduceret. Cumque idem camerarius ad cellam non sine impetu et furore rediret, haec ille fide digno relatu presentiens abscondit se, et clandestine fugit ». Et infra: « O miranda et misera persecutio: ipse corporis viribus destitutus, et propter ultimam senectutem otio et quieti, quam itinerum labori habilius, ad partes Apuliae in obscuram sylvam, ubi quidam servi Dei habitari dicebantur, per loca abscondita et ignota, uno tanta n fratre comitatus, latitandi causa fugere cogitur. Sed quod stupendum est, quamvis mutato habitu consueto viissima chlamide indutus, aliis quoque, quibus poterat modis absconditus incederet; tamen quocumque pergeret, agnoscebatur: quandoque a pueris quandoque a proventis viris, qui nunquam eum viderant, proprio nomine vocabantur. Cumque in sylva cum fratribus tempore Quadragesimæ remansisset, supervenientibus illis, qui ut invenirent et captivum ducerent, persequebantur eum, inde abire compulsi est: et videns se in illis partibus occultari non posse, mare transire dispositus; paratoque vehiculo, sed male prospero vento, cum per quindecim milliaria navigasset, ad terram iterum impellitur, et juxta civitatem, cui nomen Vestia est, applicuit ». Tribuit rem miraculo Jacobus cardinalis his versibus²:

Sanctior ille
Murro senex facitos properabat adire recessus,
Oculetasque plegas, Graecaque invisere terram.
Ut lateat, subimque vacet, caveatque fulvis
Schismatisbus, ne causa foret, tantisque periclis.
Sed mare sylvestren fugiens, cœlumque perosum,

⁴ Jord. Ms. Val. sign. num. 1960, Petrus de Aliaco l. II. c. 15. apud Sur. tom. III. die xix Maii. — ² Jacob. card. de canoniz. Petri de Murrone l. I. c. 4.

Ipsiusque Dei parens obtutibus, alnum
Ter jetit, ter fudit humo, ter carbasa vento
Despolit, et siccis navis detrusit aenis.
Qua nautæ novitate stupent, mirantur, et hærent.
Inspicuntque patrem : quis sit, quo tendat, et unde
Diximus rogant. Quidin ? Mraenti terrent.
Et facies veneranda sensis, sufflataque harba,
Florda canticis, vestis vlosa, relucens
Simplicitas indocta plicas, vulgataque fama
Cedenteum latitare patrem : regisque sonorum
Edictum : quibus exciti condiscere tentant:
Concicuntque hunc esse Petrum, clausimque revelant.
Sed quistanta queat, tantumque obducere nonen?
Indubie viget igniculus, sensimque palescit.
Et trahit arrectos patriis ad spectacula vultus.
Undique visendi causa concurrit, et qua
Perrectum erat subsistunt ; huncque verentes,
Inclinant flectuntque genu, velluntque pilosum
Quadrupedem sessoris equum, ac asinumque rudentem,
Præcinctumque tegum : morum fiducia tanta est :
Nam justi meritis tergi sua crima vulnus
Sperat, et incolumes reddi longioribus ægros.
Sic fugiens mundum, mundo deducitur. O quam
Mundi crescit honos, laudisque insignia clarent, etc,

Deductum magna veneratione Pontificis et regis Caroli jussu a patriarcha Hierosolymitanus, consentit Petrus de Aliaco ; tautos vero populorum conuersus ad eum factos, ut noctu clam iter carpere cogeretur : « Ubique etiam, inquit, occurrente siti innumerabili multitudine, cum tanta cordis alacritate a cunctis suscipitur, ut vix de die, obstante populi importunitate, exire valentes, nocte media iter aggredi cogerentur : nec tamen sic evadere poterant, quoniam ante diluculum rursus circumdarentur a populo.

42. « Erant autem tunc multi, qui viro Dei suadebant, ut se papam faceret nominari, dicentes eum de jure non potuisse renuntiare papatu. Ipse vero constantis animi, et justi rectique indeclinabiliter tenax consilii, licet super hoc iterum, deinde, ac saepius interpellatus, firmus in proposito persitit, asserens id, quod juste fecerat, etiam si non fecisset, voluntarie esse facturum. O vocem hominis vere constanter humilis, qui honorem, per quem tam contemptibilem persecutionem evadere potuerat, perseveranter contemnit, et summum sibi honorem in summa humilitate constituit ! Ideo Christus, qui humiles exaltare promittit, servum suum in hac persecutione, (ita auctor Bonifacii diligentiam in eo pervestigando deducendoque appellat), clarum fecit ac multis miraculis gloriosum : quæ omnia hic tacere contentus essem, nisi unum me referre cogeret admiratio. Postquam enim de regno Siciliae exiverat, postquam a dictis regalibus nuntiis camerario papæ traditus Campaniam intraverat, de nocte occultissime in Anagniam missus prope cameram papæ in quadam domo aretissime reclusus est. Quo in loco ut quantus esset, qui ibi captivus tenebatur, ostenderet, voluit Dominus hoc eum miraculo declarare. Erat in ilta papæ curia archiepiscopus Constantinus tam intolerabili dolore calculi, variaque gravatus infirmitate, ut eo a medicis derelicto,

ipse et omnes, qui enim videbant, de ipsis corporali salute desperarent ; jamque familia ejus et sibi vestes lugubres, et magistro suo paraverat exequias ; dum ille devotas preces Deo fundens, per sancti viri merita salutis auxilium postulabat ; et ecce subito, oratione facta, perfecte sanus effectus est, ac ita plene convulnit, ut sequenti die hoc domino Thomæ, quem pater ille sanctus de Ordine suo cardinalem assumpserat, ad Dei et servi sui gloriam nuntiaret ».

13. Revocatum prudenter ex fuga, traditumque custodiæ innuit Ptolemaeus Lueensis¹ : « Inventum, inquit, ipsum rediunt, ac in custodia ponitur et tenetur, præcavendo scandalum Romanæ Ecclesiæ, quia apud aliquos mussitabatur an cedere potuisset : et sic poterat schisma in Ecclesia generari ». His etiam consentanea mandat histeriae hisce verbis Jordanus² : « In custodia posuit ad cautelam vitandi dissidii : aliqui mussitabant quod cedere papatu non potuit ». Addit Jacobus cardinalis³ S. Georgii ad Vulum-Aureum, perhumane habitum a Bonifacio persuasumque, ut in Fumonis aree in Campania sita consideret ; concessosque illi ex suo Ordine aliquos religiosos viros, cum quibus divinis rebus vacaret, atque omnia illi opinare subministrata : sed virum sanctum, sacri propositi tenacem, a deliciis alienum parce admonum cum suis oblatis usum, totum se rerum cœlestium contemplationi⁴ addixisse ; nec dissentit Ptolemaeus Licensis⁵. At Petrus de Aliaco cardinalis in Cœlestini Vita acerbe admodum a Bonifacio habitum fuisse tradit⁶, atque ab illo contra sententiam cardinalium, qui libertatem permittendam censebant ut in solitudine ageret, in aretissimum carcerem compactum : « Missus est, inquit, ad castrum Fumonis, et fortissima turri reclusus : et adhibitis sex milibns, et aliis triginta satellitibus ad ejus custodiæ die noctuque ita tenebatur aretatus, ut nulli hominum ad eum patere posset accessus. Petiit autem ut duo sibi darentur fratres, cum quibus divinum ageret officium : qui ei concessi illius carceris angustiam diu ferre non valentes, inde extrahebantur infirmi : erat enim tanta turris arctatio, ut vir sanctus ubi habebat pedes, dum missam celebraret, ibi caput reclinaret dum dormiendo quiesceret ». Subdit auctor multa in Bonifacium convicia, queriturque virum innocentem, paulo ante Christi vicarium, ac regum et principum communem patrem, tam tetro carcere damnasse.

14. Tulit porro summa animi constantia et æquitate Cœlestinus carceris tædia, nec unquam ex illius ore querela ullæ erupit ; utque vitam sanctissime duxerat, ita fine sanctissimo ornavit (t) :

¹ Ptol. Luc. Hist. Eccl. l. xxiv. c. 33. — ² Jord. ubi sup. — ³ Juc. card. in Praef. et l. i. de canoniz. c. 5. — ⁴ Ibid. de Cœlest. Vit. l. i. c. 5. — ⁵ Ptol. Luc. c. 36. — ⁶ Lib. ii. c. 27.

(1) Cum Bonifaci coronatio de qua hic agendum suscipit annalista, solemnissimo, ut ait Jacobus cardinalis in Praefat. ad Carmen de

« Appropinquante, inquit auctor¹, morbis suæ agone, exitum suum psalmis et orationibus quantum poterat adversus diaboli insidias munire studebat; et ut secum in eis assidue vacarent, fratres suos instanter et humiliter hortabatur: unde cum ipsi in divinis pariter perseverarent laudibus ipso die sabbati hora vespertina, eo dicente psalmum; *Laudate Dominum in sanctis ejus*; statim completo versu: *Omnis spiritus laudet Dominum*; cum flatu tenuissimo emisit spiritum, cum sanctis et beatis spiritibus Deum in perpetuum laudalrus ».

45. Illustravit illius sanctitatem insigni miraculo Deus, quod enarrare pergit idem cardinalis Aliacensis²: « Quidam milites, qui eum custodiabant in carcere, tam papæ quam aliis pluribus retulerunt, quod a feria sexta usque ad horam mortis ejus viderunt ante januam camerulæ ejus crucem coloris aurei, non affixam alienbi, sed mirabiliter pendentem in aere: quo miraculoso crucis signo patenter ostensem est, pénitentiam, quam ille per carnis mortificationem jugiter portaverat, Domino placuisse ». De quo miraculo deque pia ejus morte hæc cecinit Jacobus cardinalis³.

Febris adest stimulatque senem, sacrisque potitum
Exhalare piam cogit hunc ad sidera mentem.
O felix papale deus supremaque calcans!
Quæque supergressus, vincensque per omnia luxum
Ingereris celeste solum, terrasque supernis
Comutas, fineque probas te attingere palmarum.
Cujus⁴ iu abscessu, rutilanti in limine parvis,
Crux micat in tigris. Visa est verligine versa,
Parva tamen, qui parvus erat, nam mente subextans
Ut magis enteat, jussisque in singula subdi
Huncque crucifixum mundo, muniumque vicissim.
Hanc doceat, memoremque crucis memoremque laborum :

Conspectam illius animam sublimem in cœlum
efferri a Roberto Salentino viri sancti discipulo,
qui ab eo, dum ad Pontificatum vocabatur, oblatis
Ecclesiasticis honores res, iterat, refert subjectis
verbis Petrarcha⁵: « Animam, e carcere gemino
ad siderea scandentem sedes, conspexisse dicitur,
(de Roberto loquitur) ignarus rerum et miraculo
stupens, atque interrogans, an se tum etiam sequi,
an quid alius agere juberet? Quem ille, ut in soli-
tudine perstaret, admonuit: et sic cœlum petens,
inter verba disparuit. Discipulus autem ille con-
silli memor, usque ad tempora nostra perveniens,
et dierum plenus ante hos paucos annos post ma-
gistrum abiit, magna quidem apud suos sanctitatis
opinione, et mirabilium fama operum reliqua ».